



RESULTADOS SEGUNDO TRIMESTRE 2024

24 de julio de 2024

Detalles del Webcast

Jueves 25 de julio a las
10:00 am MX | 12:00 pm ET

[Registro al Webcast de Zoom](#)

Relación con Inversionistas

Bárbara Amaya
bamaya@alpek.com

Alejandra Bustamante
abustamante@alpek.com
ir@alpek.com
www.alpek.com

ASPECTOS DESTACADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

- El volumen se mantuvo estable TsT y AsA, alcanzando 1.2 millones de toneladas, impulsado por la sólida demanda regional de Poliéster. A pesar de las interrupciones temporales que surgieron debido al retraso en la temporada de lluvias en Altamira, la Compañía administró efectivamente sus inventarios y aprovechó su presencia global para mitigar parcialmente el impacto en el suministro. A finales de junio, los niveles de agua se recuperaron por completo con la llegada de tormentas tropicales a la región.
- El Flujo Comparable ascendió a \$158 millones (+3% TsT y -21% AsA), en línea para alcanzar la Guía Anual de Resultados.
- Las iniciativas de reducción de costos estructurales se completaron al 100%. Se espera que el total de ahorros previstos se reflejen en el 3T24. Actualmente estamos evaluando nuevas oportunidades para mejorar nuestra eficiencia operativa.
- En el ámbito ESG, MSCI elevó la calificación de Alpek a "BBB", principalmente debido a la mejora de sus prácticas empresariales y a su desempeño en materia de emisiones de carbono durante 2022, que es superior al promedio de la industria.
- La razón de apalancamiento disminuyó de 3.7x en el 1T24 a 3.3x en el 2T24. Alpek se mantiene comprometido en acercarse a su objetivo de 2.5x para fin de año.

PRINCIPALES INDICADORES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Volumen¹ (ktons)	1,202	1,202	1,197	-	-	2,404	2,358	2
Poliéster	1,000	990	984	1	2	1,990	1,923	3
Plásticos y Químicos	202	212	213	(4)	(5)	414	435	(5)
Producción (ktons)	1,586	1,422	1,393	12	14	3,008	2,775	8
Poliéster	1,406	1,212	1,184	16	19	2,618	2,356	11
Plásticos y Químicos	180	210	209	(14)	(14)	390	418	(7)
Ingresos Consolidados	1,921	1,903	2,050	1	(6)	3,825	4,112	(7)
Poliéster	1,425	1,395	1,532	2	(7)	2,820	3,022	(7)
Plásticos y Químicos	399	398	409	-	(3)	797	842	(5)
Otros	98	110	109	(11)	(10)	208	248	(16)
Flujo Reportado	170	168	148	1	15	338	335	1
Poliéster	122	109	90	11	35	231	181	28
Plásticos y Químicos	44	57	55	(23)	(20)	100	154	(35)
Otros	5	2	3	157	69	7	-	-
Flujo Comparable²	158	154	201	3	(21)	312	408	(23)
Poliéster	102	107	127	(4)	(20)	210	260	(19)
Plásticos y Químicos	52	43	70	20	(26)	95	147	(36)
Otros	4	4	3	14	34	8	-	-
Utilidad Neta (Part. Controladora)	13	8	31	52	(59)	21	25	(16)
Inversiones y Adquisiciones	22	34	75	(33)	(70)	56	127	(56)
Deuda Neta	1,726	1,807	1,879	(5)	(8)			
Deuda Neta / Flujo³	3.3	3.7	2.3					

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas (3) Veces: últimos 12 meses.

MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

“La Compañía continuó desempeñándose de manera consistente a lo largo del trimestre y seguimos en buen camino para alcanzar nuestra Guía de Resultados para 2024, con una sólida generación de flujo libre de efectivo, a pesar de las condiciones de la industria. En nuestros distintos segmentos, seguimos observando una recuperación gradual de la demanda y los márgenes de referencia se han estabilizado en todo nuestro portafolio de productos.

Durante el trimestre, la llegada tardía de la temporada de lluvias afectó los niveles de agua en algunas regiones de México, causando interrupciones operativas temporales en tres de nuestras plantas en Altamira, en el estado de Tamaulipas. Sin embargo, nuestra enérgica respuesta nos permitió aprovechar nuestra presencia global y manejar el inventario para mantener los niveles de volumen, al tiempo que mejoramos el Flujo de manera secuencial.

En cuanto a las estrategias orientadas a mejorar la competitividad, vamos por buen camino en nuestras iniciativas de reducción de costos estructurales y hemos completado al 100% la reestructuración organizacional del negocio del Poliéster, con los beneficios significativos ya contemplados desde el principio del año. De manera paralela, seguimos desapalancando nuestro negocio, manteniendo unos niveles prudentes de CAPEX, mejorando nuestro capital neto de trabajo y reduciendo nuestra deuda neta.

De cara al futuro, creemos que la industria seguirá avanzando gradualmente hacia demanda normalizada, sin embargo, los mercados petroquímicos siguen sujetos a exceso de capacidad. Las recientes interrupciones en los flujos de importación han incrementado los costos de flete marítimo, creando oportunidades potenciales para mejorar el volumen y los márgenes, dependiendo de la duración.

Panorama General

(Cifras en dólares, salvo se indique lo contrario)

El volumen total de Alpek para el trimestre fue de 1.2 millones de toneladas, igual al trimestre anterior y al año pasado. Estos resultados se deben principalmente a un ligero aumento en el volumen del segmento de Poliéster, donde niveles consistentes compensaron los menores volúmenes en las operaciones de Altamira.

En el segmento de Poliéster, los márgenes de referencia en Asia alcanzaron los \$297 por tonelada (+3% TsT), impulsados por la mayor demanda regional. Los márgenes de referencia en China disminuyeron a \$147 por tonelada (-4% TsT), debido al aumento de los costos de flete marítimo que afectó las exportaciones de la región. Los precios de referencia del paraxileno en EE.UU. aumentaron a un promedio de \$1,341 por tonelada, un incremento de 4% trimestre a trimestre, lo que resultó en una desconexión entre los precios promedio de Norteamérica y Asia de \$258 por tonelada (+12% TsT y -9% AsA), cerrando el trimestre en \$240 por tonelada.

El segmento de Plásticos y Químicos experimentó una recuperación en los márgenes de referencia de EPS, promediando \$0.26 por libra (+40% TsT), mientras que los márgenes de referencia de PP se mantuvieron estables en un promedio de \$0.15 por tonelada. Los precios de referencia del estireno aumentaron a un promedio de \$0.60 por libra (+3% TsT) mientras que los precios de referencia del propileno disminuyeron a un promedio de \$0.47 por libra, un 13% menos TsT.



Jorge Young
DIRECTOR GENERAL

Mejoras en Sostenibilidad

Además, Alpek continúa haciendo importantes avances en el frente de Sostenibilidad. A principios de este mes, la Compañía publicó su exhaustivo Reporte de Sostenibilidad 2023, que incluye las siguientes adiciones:

- Nueva matriz de doble materialidad, que ahora considera el impacto financiero,
- Desarrollo de un Plan de Acción que detalla nuestro camino hacia la descarbonización, empleando tecnologías actuales y emergentes, así como los plazos potenciales,
- Una evaluación más detallada de los riesgos y oportunidades relacionados con el clima, y
- Primer análisis de la brecha salarial entre hombres y mujeres en toda la empresa.

Para consultar el informe completo, haga clic [aquí](#).

En términos de calificaciones ESG, recientemente, MSCI mejoró la calificación de la Compañía a "BBB" por primera vez desde 2019. Esto reconoce las mejoras en las prácticas empresariales, en particular la política de protección de denunciantes, y la menor intensidad de emisiones de GEI en 2022, que fue inferior al promedio de la industria. Alpek mantiene su compromiso de mejorar continuamente sus metas y estrategias para asegurar un progreso continuo.

Perspectivas

La recuperación gradual de la industria petroquímica observada durante la primera mitad del año continuó produciendo resultados estables, gracias a la mejora de la demanda y a la estabilidad de los márgenes de referencia. El aumento en los costos de flete marítimo desempeñará un papel importante en los mercados domésticos, lo que podría generar oportunidades potenciales. Alpek sigue adelante con sus iniciativas de reducción de costos estructurales, esperando ahorros anualizados de \$75 millones para el tercer trimestre. En consecuencia, la Compañía considera que alcanzará su Guía Anual de Resultados.

RESULTADOS FINANCIEROS

FLUJO CONSOLIDADO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Flujo Reportado	170	168	148	1	15	338	335	1
Efectos por Ajuste de Inventarios y de Arrastre	(14)	(18)	40	24	(134)	(31)	41	(176)
Otros	2	3	13	(53)	(87)	5	32	(84)
Flujo Comparable	158	154	201	3	(21)	312	408	(23)

El **Flujo Comparable** fue de \$158 millones (+3% TsT). El segmento de Plásticos y Químicos obtuvo resultados más sólidos, particularmente porque el negocio de EPS experimentó una disminución en los precios de las materias primas mes a mes, lo cual compensó parcialmente la caída en los resultados del negocio de Poliéster debido al impacto de la situación en Altamira.

El **Flujo Reportado** fue de \$170 millones (+15% AsA y +1% TsT). Esta suma incluye un ajuste combinado por inventario y de arrastre de \$14 millones y un efecto no recurrente de \$2 millones, principalmente debido a costos de reestructuración organizacional.

ESTADO DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Ingresos Totales	1,921	1,903	2,050	1	(6)	3,825	4,112	(7)
Utilidad Bruta	158	166	156	(5)	1	324	349	(7)
Gastos de Operación y Otros	(55)	(72)	(73)	23	25	(127)	(190)	33
Utilidad (Pérdida) de Operación	103	95	83	8	24	197	158	24
Resultado Financiero, Neto	(102)	(46)	(15)	(120)	(580)	(148)	(35)	(321)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	(1)	(1)	(1)	38	47	(1)	(2)	23
Impuestos a la Utilidad	16	(28)	(25)	155	163	(13)	(61)	79
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	16	20	42	(19)	(62)	36	61	(41)
Participación Controladora	13	8	31	52	(59)	21	25	(16)
Utilidad por Acción (U.S. \$)	0.01	0.00	0.01	52	(59)	0.01	0.01	(16)
Promedio de Acciones en Circulación (millones)*	2,107	2,107	2,107	-	-	2,107	2,107	-

*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

Los **Ingresos** ascendieron a \$1,921 millones (+1% TsT), impulsados por el aumento secuencial de los precios promedio.

La **Utilidad de Operación** fue de \$103 millones (+24% AsA y +8% TsT).

La **Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora** fue de \$13 millones, principalmente atribuible a la mayor Utilidad de Operación.

FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Flujo	170	168	148	1	15	338	335	1
Capital Neto de Trabajo y Otros	34	(160)	284	121	(88)	(126)	218	(158)
Inversiones y Adquisiciones	(22)	(34)	(75)	33	70	(56)	(127)	56
Gastos Financieros	(40)	(36)	(45)	(11)	10	(77)	(86)	11
Impuestos a la Utilidad	(26)	(32)	(97)	19	73	(59)	(154)	62
Dividendos	(20)	-	-	(100)	(100)	(20)	(185)	89
Pago a Empresas Afiliadas	1	(1)	(3)	188	132	-	(3)	96
Otras Fuentes / Usos	(15)	17	(9)	(189)	(64)	2	(17)	111
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	82	(78)	203	204	(60)	3	(19)	117

El **Capital Neto de Trabajo (CNT)** mejoró en \$34 millones, influenciado por la disminución secuencial en los precios de las materias primas de los negocios de PP y EPS.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** sumaron \$22 millones (-70% AsA), principalmente por actividades de mantenimiento programados, manteniéndose por debajo de la Guía de Resultados. Alpek mantiene su compromiso con una asignación de capital disciplinada.

Durante el trimestre, Alpek pagó **Dividendos** por un total de \$20 millones a accionistas minoritarios.

Los **Impuestos a la Utilidad** fueron \$26 millones, reflejando una reducción significativa (-73% AsA), como se esperaba.

DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%
Deuda Neta	1,726	1,807	1,879	(5)	(8)
Flujo (UDM)	517	495	827	5	(37)
Deuda Neta / Flujo (UDM)	3.3	3.7	2.3		

Al 30 de junio de 2024, la **Deuda Neta Consolidada** fue de \$1,726 millones, una disminución de 8% AsA y 5% TsT. La Deuda Bruta se situó en \$2,136 millones y el saldo de Efectivo, incluyendo efectivo restringido, fue de \$417 millones. En el 2T24, la Deuda Neta sobre Flujo fue de 3.3x y la Cobertura de Intereses de 3.5x. La Compañía mantiene su calificación de grado de inversión por las tres agencias calificadoras, con S&P reafirmando su calificación al 13 de mayo de 2024.

RESULTADOS POLIÉSTER

(PTA, Resina de PET, Lámina de PET y rPET: 73% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Volumen (ktons)	1,000	990	984	1	2	1,990	1,923	3
Producción (ktons)	1,406	1,212	1,184	16	19	2,618	2,356	11
Ingresos	1,425	1,395	1,532	2	(7)	2,820	3,022	(7)
Flujo Reportado	122	109	90	11	35	231	181	28
Efectos por Ajuste de Inventarios y de Arrastre	(21)	(6)	25	(270)	(184)	(26)	48	(155)
Otros	2	3	12	(53)	(87)	5	31	(84)
Flujo Comparable	102	107	127	(4)	(20)	210	260	(19)

El **Volumen** fue de 1 millón de toneladas, un aumento del 2% AsA y del 1% TsT, impulsado principalmente por la continuación de niveles estables de demanda. La Compañía estima que el volumen habría sido mayor de no haberse producido interrupciones en las operaciones de PTA en Altamira, las cuales fueron afectadas por un mantenimiento programado a principios del trimestre y las restricciones temporales en el suministro de agua.

El **Flujo Comparable** descendió a \$102 millones (-20% AsA y -4% TsT), reflejando márgenes de referencia inferiores a los del año anterior. En Asia, los márgenes de referencia del PET subieron a un promedio de \$297 por tonelada, aunque menores año con año (-11%), mientras que en China, los márgenes se mantuvieron bajo presión, cayendo a un promedio de \$147 por tonelada (-35% TsT).

Los precios promedio de referencia del Paraxileno en EE.UU. aumentaron un 4% TsT, mientras que la desconexión entre los precios del Px en Norteamérica y Asia aumentó a un promedio de \$258 por tonelada (+12% TsT).

El **Flujo Reportado** fue de \$122 millones (+35% AsA y +11% TsT), beneficiado debido por un ajuste positivo combinado por inventario y de arrastre de \$21 millones.

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(PP, EPS y Químicos Especializados: 21% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Volumen (ktons)	202	212	213	(4)	(5)	414	435	(5)
Producción (ktons)	180	210	209	(14)	(14)	390	418	(7)
Ingresos	399	398	409	-	(3)	797	842	(5)
Flujo Reportado	44	57	55	(23)	(20)	100	154	(35)
Efectos por Ajuste de Inventarios y de Arrastre	8	(14)	15	160	(47)	(5)	(7)	21
Otros	-	-	-	-	-	-	1	(100)
Flujo Comparable	52	43	70	20	(26)	95	147	(36)

El **Volumen** fue de 202 mil toneladas en el 2T24, disminuyendo 5% AsA, principalmente debido a interrupciones temporales en Altamira, afectando especialmente la producción de EPS. No obstante, la Compañía logró mitigar parcialmente este efecto aprovechando su presencia global.

El **Flujo Comparable** fue de \$52 millones, (+20% TsT). El negocio de PP se mantuvo estable, mientras que el negocio de EPS mostró mejoría, beneficiándose de la disminución secuencial en los precios de las materias primas, especialmente en junio, cuando se normalizó el suministro en Norteamérica después de los paros temporales de la industria durante el trimestre anterior. Los márgenes de referencia para el PP se mantuvieron estables y los de EPS aumentaron un 40%.

El **Flujo Reportado** fue de \$44 millones (-23% TsT), principalmente debido a ajustes de inventario. El Propileno descendió a \$0.47 por libra (-13% TsT) y el Estireno aumentó a un promedio de \$0.60 por libra (+3% TsT), aunque descendió a \$0.52 por libra al final del trimestre.

ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (PTA, PET y rPET) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, estireno expandible, y otros productos químicos especiales e industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, el mayor productor de rPET en América, el tercer mayor productor de poliestireno expandible en el mundo y el único productor de polipropileno en México.

NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver, entre otras cosas, con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio de los meses en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

TABLA 1 | CAMBIO EN PRECIOS (%) **TsT** **AsA** **Var. %**

Poliéster

Precio Promedio en Pesos	2	(11)	(15)
Precio Promedio en Dólares	1	(8)	(10)

Plásticos y Químicos

Precio Promedio en Pesos	6	(1)	(7)
Precio Promedio en Dólares	5	2	(1)

Total

Precio Promedio en Pesos	2	(9)	(14)
Precio Promedio en Dólares	1	(7)	(9)

TABLA 2 | INGRESOS

2T24 **1T24** **2T23** **TsT%** **AsA%** **Acum. 2024** **Acum. 2023** **Var.%**

Ingresos Totales

Millones de Pesos	33,042	32,349	36,330	2	(9)	65,391	74,904	(13)
Millones de Dólares	1,921	1,903	2,050	1	(6)	3,825	4,112	(7)

Ingresos Nacionales

Millones de Pesos	10,050	10,249	10,807	(2)	(7)	20,299	22,864	(11)
Millones de Dólares	584	603	610	(3)	(4)	1,187	1,254	(5)

Ingresos en el Extranjero

Millones de Pesos	22,992	22,100	25,523	4	(10)	45,093	52,040	(13)
Millones de Dólares	1,338	1,300	1,440	3	(7)	2,638	2,858	(8)
En el Extranjero / Total (%)	70	68	70			69	70	

TABLA 3 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN

2T24 **1T24** **2T23** **TsT%** **AsA%** **Acum. 2024** **Acum. 2023** **Var.%**

Utilidad (Pérdida) de Operación

Millones de Pesos	1,785	1,608	1,484	11	20	3,393	2,922	16
Millones de Dólares	103	95	83	8	24	197	158	24

TABLA 4 FLUJO COMPARABLE	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	2,948	2,856	2,642	3	12	5,805	6,147	(6)
Millones de Dólares	170	168	148	1	15	338	335	1
Ajustes*								
Millones de Pesos	(216)	(243)	921	11	(123)	(459)	1,291	(136)
Millones de Dólares	(12)	(14)	53	17	(123)	(26)	73	(136)
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	2,733	2,613	3,562	5	(23)	5,346	7,437	(28)
Millones de Dólares	158	154	201	3	(21)	312	408	(23)
*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas								

TABLA 5 RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Gastos Financieros	(63)	(55)	(55)	(15)	(14)	(118)	(107)	(10)
Productos Financieros	29	28	13	2	116	57	22	156
Gastos Financieros Netos	(34)	(26)	(42)	(30)	19	(60)	(84)	28
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(67)	(20)	27	(240)	(349)	(87)	49	(277)
Resultado Financiero, Neto	(102)	(46)	(15)	(120)	(580)	(148)	(35)	(321)

TABLA 6 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (millones de dólares)

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	417	312	417	34	-
Clientes	889	819	833	8	7
Inventarios	1,427	1,431	1,564	-	(9)
Otros activos circulantes	342	340	359	1	(5)
Total activo circulante	3,074	2,902	3,173	6	(3)
Inversión en asociadas y otras	10	18	543	(41)	(98)
Propiedad, planta y equipo, neto	2,352	2,402	2,488	(2)	(5)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	193	200	217	(4)	(11)
Otros activos no circulantes	529	508	542	4	(2)
Total de activo	6,158	6,030	6,963	2	(12)
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	22	18	487	23	(95)
Proveedores	1,634	1,483	1,397	10	17
Otros pasivos circulantes	269	231	346	16	(22)
Total pasivo circulante	1,925	1,732	2,230	11	(14)
Deuda (incluye costos de emisión)	1,923	1,921	1,609	-	19
Beneficios a empleados	48	50	58	(3)	(16)
Otros pasivos	331	339	402	(2)	(17)
Total de pasivo	4,227	4,042	4,299	5	(2)
Total capital contable	1,931	1,988	2,664	(3)	(28)
Total de pasivo y capital contable	6,158	6,030	6,963	2	(12)
Deuda Neta	1,726	1,807	1,879		
Deuda Neta / Flujo*	3.3	3.7	2.3		
Cobertura de Intereses*	3.5	3.3	5.3		

* Veces: Últimos 12 meses

POLIÉSTER

TABLA 7 INGRESOS	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	24,493	23,710	27,156	3	(10)	48,202	55,014	(12)
Millones de Dólares	1,425	1,395	1,532	2	(7)	2,820	3,022	(7)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	4,908	4,868	5,633	1	(13)	9,777	11,131	(12)
Millones de Dólares	285	287	318	-	(10)	572	612	(7)
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	19,584	18,842	21,522	4	(9)	38,426	43,882	(12)
Millones de Dólares	1,139	1,109	1,214	3	(6)	2,248	2,410	(7)
En el Extranjero / Total (%)	80	79	79			80	80	

TABLA 8 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	1,175	825	687	42	71	2,000	544	268
Millones de Dólares	67	49	38	38	78	116	29	298

TABLA 9 FLUJO COMPARABLE	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	2,107	1,859	1,618	13	30	3,966	3,320	19
Millones de Dólares	122	109	90	11	35	231	181	28
Ajustes*								
Millones de Pesos	(332)	(38)	643	(782)	(152)	(370)	1,428	(126)
Millones de Dólares	(19)	(2)	37	(755)	(152)	(21)	79	(127)
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	1,775	1,821	2,261	(3)	(21)	3,596	4,748	(24)
Millones de Dólares	102	107	127	(4)	(20)	210	260	(19)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

TABLA 10 INGRESOS	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	6,850	6,773	7,253	1	(6)	13,623	15,344	(11)
Millones de Dólares	399	398	409	-	(3)	797	842	(5)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	3,458	3,551	3,503	(3)	(1)	7,008	7,730	(9)
Millones de Dólares	201	209	198	(4)	2	410	424	(3)
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	3,392	3,222	3,750	5	(10)	6,614	7,614	(13)
Millones de Dólares	198	190	212	4	(7)	387	418	(7)
En el Extranjero / Total (%)	50	48	52			49	50	

TABLA 11 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	523	753	746	(31)	(30)	1,275	2,379	(46)
Millones de Dólares	30	44	42	(32)	(28)	75	129	(42)

TABLA 12 FLUJO COMPARABLE	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	751	964	970	(22)	(23)	1,715	2,826	(39)
Millones de Dólares	44	57	55	(23)	(20)	100	154	(35)
Ajustes*								
Millones de Pesos	135	(233)	278	158	(51)	(98)	(137)	28
Millones de Dólares	8	(14)	16	160	(48)	(5)	(6)	14
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	886	731	1,248	21	(29)	1,617	2,689	(40)
Millones de Dólares	52	43	70	20	(26)	95	147	(36)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(millones de pesos mexicanos)	Jun-24	Mar-24	Jun-23	TsT%	AsA%
ACTIVOS					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	7,305	5,190	7,111	41	3
Efectivo restringido	350	8	8	4,548	4,029
Clientes	16,333	13,662	14,222	20	15
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,812	4,341	4,867	11	(1)
Inventarios	26,220	23,872	26,696	10	(2)
Otros activos circulantes	1,479	1,332	1,268	11	17
Total activo circulante	56,499	48,405	54,172	17	4
ACTIVO NO CIRCULANTE:					
Efectivo restringido	-	310	318	(100)	(100)
Inversión en asociadas y otras	190	294	9,271	(35)	(98)
Propiedades, planta y equipo, neto	43,227	40,058	42,472	8	2
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,552	3,341	3,712	6	(4)
Otros activos no circulantes	9,706	8,166	8,928	19	9
Total activo	113,174	100,574	118,873	13	(5)
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	399	301	8,316	33	(95)
Proveedores	30,020	24,726	23,849	21	26
Otros pasivos circulantes	4,954	3,860	5,911	28	(16)
Total pasivo circulante	35,373	28,887	38,076	22	(7)
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	35,332	32,041	27,468	10	29
Impuestos a la utilidad diferidos	2,579	1,939	2,546	33	1
Otros pasivos no circulantes	3,516	3,715	4,314	(5)	(18)
Beneficios a empleados	889	835	988	6	(10)
Total de pasivo	77,689	67,417	73,392	15	6
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,019	6,019	6,020	-	-
Prima en acciones	8,909	8,909	8,911	-	-
Capital contribuido	14,928	14,928	14,931	-	-
Capital ganado	15,720	13,569	25,678	16	(39)
Total participación controladora	30,648	28,497	40,609	8	(25)
Participación no controladora	4,837	4,660	4,872	4	(1)
Total de capital contable	35,485	33,157	45,481	7	(22)
Total de pasivo y capital contable	113,174	100,574	118,873	13	(5)

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	2T24	1T24	2T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
(millones de pesos mexicanos)								
Ingresos	33,042	32,349	36,330	2	(9)	65,391	74,904	(13)
Nacionales	10,050	10,249	10,807	(2)	(7)	20,299	22,864	(11)
Exportación	22,992	22,100	25,523	4	(10)	45,092	52,040	(13)
Costo de ventas	(30,322)	(29,521)	(33,544)	(3)	10	(59,843)	(68,518)	13
Utilidad bruta	2,720	2,828	2,786	(4)	(2)	5,548	6,386	(13)
Gastos de operación y otros	(935)	(1,220)	(1,302)	23	28	(2,155)	(3,464)	38
Utilidad (pérdida) de operación	1,785	1,608	1,484	11	20	3,393	2,922	16
Resultado Financiero, neto	(1,782)	(786)	(270)	(127)	(560)	(2,568)	(646)	(298)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	(9)	(15)	(17)	40	46	(24)	(33)	26
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(6)	807	1,197	(101)	(101)	801	2,243	(64)
Impuestos a la utilidad	280	(477)	(437)	160	164	(197)	(1,119)	82
Utilidad (pérdida) neta consolidada	274	330	760	(17)	(64)	604	1,124	(46)
Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora	216	137	555	58	(61)	353	464	(24)
Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora	58	193	205	(70)	(72)	251	660	(62)